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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila „Kvalita života s karcinomem prsu“.

Každý rok je diagnostikováno 6 500 nových případu a více jak 2 000 žen na

karcinom prsu zemře. V incidenci karcinomu prsu obsazuje Česká Republika 30. místo ve

světě a 18. místo v Evropě. Mortalita se u této nemoci významně snížila díky včasné

detekci karcinomu a informovanosti pacientek. Byla vytvořena centra, kde jsou pacientky

informovány o možnostech včasného odhalení rakoviny prsu a v případě potřeby také

o možnostech léčby. Na včasné diagnostice karcinomu prsu se zejména podílí

mamografický screening, který je od roku 2002 bezplatný. Do programu spadají ženy od

45 let. Mamografické vyšetření se pak u žen provádí jednou za dva roky. Karcinom prsu se

u mužů objevuje pouze minimálně. Ročně je evidováno přibližně 44 nových výskytů, a to

tvoří pouze 0,13 % zhoubných nádorů, a proto se má bakalářská práce bude zabývat pouze

kvalitou života žen s karcinomem prsu. (1)

Pro mou praktickou část jsem si vybrala polostrukturovaný rozhovor, kde budou

mít ženy volnost odpovědí. Rozhovory budou probíhat anonymně a bude pouze na

ženách, zda mi budou chtít odpovědět na všechny otázky. Výzkum bude probíhat formou

rozhovoru, který je velice intimní a myslím si, že se ženy více rozpovídají o svých

problémech. Ráda bych oslovila alespoň 5 žen v různých věkových kategoriích, abych

získala odlišné pohledy na prodělanou nemoc. Rozhovor má několik částí, jak byla žena

léčena, jak se vyrovnala se svou diagnózou, jestli měla vedlejší účinky během léčby, nebo

po léčbě a jak byla schopná se začlenit zpět do běžného života. V dnešní době cílem

onkologické léčby je, aby pacientka měla dobrou kvalitu života během léčby, ale i po ní,

aby mohla žít plnohodnotný život. Je tedy důležité znát nežádoucí účinky a snažit se je

eliminovat. Cílem je získat laický pohled na proces diagnostiky a léčby karcinomu prsu.

Takto získaná data, bude možné v budoucnu využít na optimalizaci toho procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie a fyziologie prsu

Prs je umístěn na přední straně hrudníku ženy, je tvořen největší kožní žlázou –

mléčná žláza. Prs je uložen mezi 3-6 žebrem a velikost prsu může být různá. Prs se během

života ženy mění především v období puberty, šestinedělí, v období kojení a v přechodu.

Dochází ke změně velikosti a tvaru, také záleží na rase, věku a na stravovacích návycích

ženy. Prs je pokryt světlou tenkou kůží, pod kterou prosvítají kožní žíly, je bohatě

inervován. V hloubce pod prsem je uložen malý a velký prsní sval, část předního pilového

svalu a zevního šikmého svalu břišního. Na vrcholu prsu se nachází dvorec o průměru 3 - 5

cm, v graviditě se dvorec zvětšuje a je více pigmentovaný. Prsní bradavka je mírně

vystouplá, někdy lehce vpáčená, na hrotu papily ústí mlékovod. Papila má mazové žlázky,

které svou sekrecí chrání dvorec a papilu před mlékem a slinami kojence. Samotný prs je

rozdělen na 4 kvadranty, a to je horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní vnitřní.

Velikost prsu se odvíjí od věku ženy a není závislý na velikosti samotné mléčné žlázy.

Mléčná žláza tvoří laločnaté, narůžovělé těleso s nerovným povrchem. Hmotnost

prsu mimo graviditu je 130–200 g, v období laktace se zvyšuje na 300–500 i více gramů.

Mléčnou žlázu tvoří několik laloků, které se dále dělí. Jednotlivé části jsou spojeny pomocí

tukového vaziva a spolu pak vytváří mléčnou žlázu. Každý lalok je samostatnou jednotkou,

ze které vyúsťuje mlékovod.

V období před graviditou není mléčná žláza plně vyvinuta, díky pohlavním

hormonům a prolaktinu se prs během gravidit rychle vyvíjí. Mléčná žláza v prvních dnech

po porodu vytváří vodnatou žlutou tekutinu (mlezivo), které se po několik dnech mění na

mateřské mléko. Mléčná žláza je obalena tukovými polštáři, které jsou tvořeny z tukové

vrstvy premammární a retromammární.

Premammarání vrstva, obaluje povrch prsu a kryje mléčnou žlázu z přední strany.

Tuková vrstva má několik centimetrů a má za úkol vyrovnávat jamky mezi žlázovými

lalůčky. Retromamární tuk leží mezi corpus mammae a musculus pectoralis major.
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Cévní zásobení prsu je zajištěno z arteria thoracica interna, z arterie axillaris, z

arterie thoracica lateralis a z větví arterií intercostales. Žíly se sbíhají do stejnojmenných

kmenů, pod dvorcem tvoří tzv. circulus venosus Halleri a okolo bradavky circulus venosus

Luschke.

Prs se v průběhu života ženy vyvíjí. V dětství je ženský prs stejný jako mužský. Až

v období puberty se mužský a ženský prs začínají lišit-mění se tvar a velikost. Jako první

se vyvýší alveola s mamilou a postupem času se vyklene celý prs. Nakonec nastane další

vyklenutí papily a celkové zmohutnění objemu. (2) (3)

2 Diagnostika karcinomu prsu

Podstatou pro stanovení správné diagnózy je nutná podrobná rodinná i osobní

anamnéza. Po získání informací, lékař pacientku vyšetří vstoje i vleže. Lékař se pohledem

snaží odhalit viditelnou změnu. Pohmatem se kontrolují všechny kvadranty prsa i

s uzlinami v axile, nadklíčku a krku. Při hmatném nálezu se zjišťuje konzistence a velikost.

Zobrazovacími metodami doplníme klinické vyšetření. Je-li vysloveno podezření

na zhoubný nádor, nebo existuje určitá nejistota, provádí se odebrání vzorku z tkáně. Díky

histologickému vyšetření můžeme diagnózu potvrdit, nebo vyvrátit. Při potvrzení

zhoubného nádoru se určí typ a další znaky nutné ke stanovení léčebného postupu.

2.1 Samovyšetření prsu

Samovyšetření je nejsnazší metoda včasného odhalení karcinomu prsu. Vyšetření

si žena provádí sama v několika fázích. Vyšetření by mělo být pravidelné a z počátku

každodenní, aby se žena dobře naučila znát anatomii vlastních prsů. Nejlepším obdobím

pro samovyšetření je 2–3 den po skončení menstruace. Při samovyšetření si žena vždy

všímá tvarové symetrie, nastalých změn a případných důlků v kůži. I při běžné

gynekologické prohlídce by mělo být vyšetření prsu lékařem běžnou součástí prohlídky.
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Jen malé procento žen umí samovyšetření správně provádět. Některým ženám

může být samovyšetření nepříjemné. Můžeme říci, že ženy, které dobře provádí

samovyšetření, přichází k lékaři dříve a s menšími tumory. (4)

2.2 Mamografický screening

Cílem screeningu je především včas detekovat nádor prsu, v opravdu raném stádiu,

dříve, než má šanci se rozšířit cévním řečištěm. Pokud ke zjištění nádoru dojde včas, je pak

v tzv. stadiu in situ. Díky mamografickému screeningu se mortalita snižuje o více než 40

% a největší výtěžnost je u žen nad 50 let věku.

Mamografické vyšetření odhalí 95 % všech karcinomů u bezpříznakových žen,

které prošly plošným screeningem. I proto je mamografické vyšetření pro včasnou detekci

nádoru prsu u bezpříznakových pacientek hodnoceno jako efektivní.

Mamografie se provádí vždy ve dvou projekcích, a to kraniokaudálně

a mediolaterálně. Mamograf využívá nízkoenergetické a měkké záření. Malá výtěžnost

mamografického vyšetření je u mladých pacientek do 35 let, které mají denzitní žlázu

a jsou v produktivním věku – v tomto případě se používá ultrazvukové vyšetření.

Pomocí mamografu můžeme také provádět tzv. duktografii neboli galaktografii. Jde

o metodu, při níž pomocí jódové kontrastní látky zobrazujeme mlékovody. Do sekrečního

vývodu zavede lékař jehlu, kterou aplikuje kontrastní látku do hloubky cca 5 milimetrů.

Po aplikaci se jehla vyjme a na mamografu se udělají dvě základní projekce. (5), (6)

2.3 Ultrasonografické vyšetření

Mamografické vyšetření, lze doplnit ultrazvukovým vyšetřením, v případě, kdy


[…]


vším tak stresovat a snaží se vše brát v klidu. K odlišným závěrům se dopracovala

Štěpánka Lhotáková ve své bakalářské práci z roku 2014, kde ve většině případů došlo

k rozpadu vztahu.

5. Ovlivnila nemoc a léčba společenský a pracovní život pacientky?

Respondentkám A a B nemoc nijak společenský života neovlivnila, respondentka A

dokonce po celou dobu léčby chodila do práce a žila normální běžným společenským

životem, respondentka B sice nemohla vykonávat své pracovní povinnosti, protože pracuje

s dětmi, ale svůj společenský život nijak nechtěla a ani nemusela omezovat.
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Respondentky C a F byly několik měsíců v pracovní neschopnosti, obě se po léčbě

vrátily zpět na svou pracovní pozici. Respondentka F prodělala nemoc několikrát a po

posledním nálezu už se do práce nevrátila, šla do starobního důchodu. Respondentka C

měla veliký strach z návratu do práce a měla problém se začleněním zpět do kolektivu.

Respondentky D a E už se do pracovního procesu po léčbě nikdy nevrátily, obě

byly dlouho v pracovní neschopnosti a poté jim byl nabídnut invalidní důchod,

respondentka D plynule přešla do starobního důchodu. Respondentka E má do dnes

problém se začleněním do běžného života, je v invalidním důchodu.

Významný vliv na pracovní život onemocnění nemělo u 66% žen z dotazovaného

souboru. Lhotáková ve své bakalářské práci došla k výsledku, že onemocnění neovlivnilo

33% dotazovaných žen.
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12 Závěr

Karcinom prsu je vážným onemocněním nejen moderní doby. Vzhledem ke

stálému vývoji diagnostických metod a přístupů k včasnému zachycení onemocnění se

neustále zlepšuje péče a snižuje vážnost následků tohoto onemocnění. I přes to je toto

onemocnění velmi vážné u každé ženy, která jím je postižena, dojde k významnému

ovlivnění kvality života ve všech ohledech. Hlavním tématem této bakalářské práce bylo

tedy zjistit aktuální stav problematiky, popsat projevy, příznaky a klasifikace onemocnění,

možnosti diagnostiky a léčby a také zjistit samotnou definici kvality života.

Praktická část práce je zaměřena na výzkum problematiky kvality života. Jako

nejvhodnější nástroj se nám jevila možnost rozhovoru s ženami, které karcinomem prsu

onemocněly. V průběhu listopadu a prosince 2018 jsem oslovila 6 žen s touto diagnózou

s otázkami, které se týkaly změny kvality života – v pracovní i osobní sféře. Druhá část

rozhovoru byla zaměřena na vlastní diagnostiku, léčbu a poléčebné komplikace tohoto

onemocnění. Rozhovory byly nahrávány v reálném čase a poté přepsány. Přímý kontakt

s nemocnými přinesl možnost specifikovat otázky připravené pro rozhovor, a docílit

získání dat pro výsledky této práce. Přímý kontakt s nemocným je nedílnou a důležitou

součástí práce radiologického asistenta jako nelékařského zdravotnického pracovníka

v celém procesu léčby, od diagnostiky, přes různé fáze terapie, až po práci s pacientkou při

kontrolních vyšetřeních. Přístup k nemocným by měl být specifický a empatický. Tuto

specificitu jsem si mohla vyzkoušet právě během těchto rozhovorů, díky vhodné a pestré

volbě respondentek.

S pomocí těchto rozhovorů pak byly zodpovězeny stanovené výzkumné otázky.

(Jakým způsobem byl u pacientek diagnostikován karcinom prsu? Objevily se u pacientek

vedlejší účinky? Jak byly pacientky léčeny? Změnila se kvalita života a rodinné vztahy

pacientek po prodělané nemoci? Ovlivnila nemoc a léčba společenský a pracovní život

pacientky?).

Tato práce přináší přímý náhled do života nemocných, umožňuje získat představu o

fyzických, ale i psychických pochodech, které se u nich dějí. Může sloužit také jako dobrý

zdroj informací pro nemocné z okolí čtenářů této práce s nově diagnostikovaným
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onemocněním. Je nutné si vždy uvědomit, že moderní terapeutické postupy dokáží toto

onemocnění dostat a udržet ve stavu, který nemocnou v žádném aspektu kvalitního života

neomezuje.
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Obrázek 1 Anatomie prsu

Zdroj: VORLÍČEK, Jiří, Jitka ABRAHÁMOVÁ a Hilda VORLÍČKOVÁ. Klinická onkologie pro

sestry. Praha: Grada, 2006. Sestra (Grada). ISBN 80-247-1716-6.

Obrázek 2 Přehled rizikových faktorů

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, Jitka. Co byste měli vědět o rakovině prsu. Praha: Grada, 2009. Doktor

radí. ISBN 978-80-247-3063-9.

Obrázek 3 Rozvoj karcinomu prsu

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, Jitka. Co byste měli vědět o rakovině prsu. Praha: Grada, 2009. Doktor

radí. ISBN 978-80-247-3063-9 .

Obrázek 4 Radiodermatitida prsu

Zdroj: http://www.priznaky-projevy.cz/kozni/akutni-radiodermatitida-priznaky-projevy-symptomy-

pricina-lecba-fotografie-obrazek

Obrázek 5 Plánování 3D

Zdroj:https://www.linkos.cz/pacient-a-rodina/lecba/jak-se-lecit/chemoradioterapie/konformni-

radioterapie/

Obrázek 6 Intersticiální brachyterapie

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, Jitka. Co byste měli vědět o rakovině prsu. Praha: Grada, 2009. Doktor

radí. ISBN 978-80-247-306

Obrázek 7 Lineární urychlovač

Zdroj: http://www.onkologieplzen.eu/onkologie/showpage/léčba
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