Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Radiologický asistent (5345R010)
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Radka Jířavová Opluštilová
Název práce Kvalita života s karcinomem prsu
Vedoucí práce Pavel Nedbal
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE – není potřeba
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka zcela přepracovala svojí bakalářskou práci.

Teoretická část přináší všechny potřebné informace o anatomii, diagnostice a patologii prsu. Pojednává ale i o obecných tématech kvality života.

V praktické části studentka zpracovává rozhovory se 6 ženami, které podstoupily léčbu karcinomu prsu se zaměřením na otázky diagnostiky onemocnění a následné kvality života. Vzorek je vybrán velmi vhodně, jsou zde zastoupeny ženy různých věkových kategorií i sociálních poměrů. Otázky rozhovoru jsou ukázkově strukturovány, přes navázání úvodního kontaktu až po otázky směřující k získání informací pro splnění cílů bakalářské práce.

Oceňuji velmi dobrý nápad a hlavně skvělé zpracování problematiky, tedy odvalu studentky pojmout BP zcela odlišně než je u oboru RA běžné.

Diskuse obsahuje vše potřebné, včetně srovnání s pracemi na podobné téma, závěr je jasný a stručný.

Velké procento shody je zapříčiněné použitím části předchozí (neúspěšné) verze bakalářské práce, nejedná se tedy o plagiaci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 98

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2019

Podpis: